
 
 
Einladung 
 
 
zur 9. Sitzung des Jugendhilfeausschusses in Siegburg, Kreishaus 
 

Sitzungsort:  
A 1.16 

Sitzungstag:  
Dienstag, 07.03.2023 

Sitzungsbeginn:  
16:00 Uhr 

 

To.- 
Punkt 

 
Beratungsgegenstand 

An- 
lage 

Ab 
Seite 

 
Bemerkungen 

 
 

 
Öffentlicher Teil 
 
Allgemeines und 
Geschäftsordnungsangelegenheiten 
 

 
 

 
 

 
 

 

1 
 

Niederschrift über die 8. Sitzung des  
Jugendhilfeausschusses am 16.11.2022 
 

 

 
 

 
 

Versand 
erfolgte am 
01.12.2022 

 

2 
 

Kindertagesbetreuung 
 

 

 
 

 
 

 

 

2.1 
 

Änderung der Satzung des Rhein-Sieg-
Kreises über die Förderung der 
Kindertagespflege und die Erhebung von 
Kostenbeiträgen für die Kindertagespflege 
sowie den Besuch von Tageseinrichtungen 
für Kinder 
 

 

1 
1a 
1b 
1c 

 

  4 
10 
23 
31 

 

 

 

2.2 
 

Bürgermeistergespräch am 09.12.2022 
 

 

2 
 

32 
 

 

 

2.2.1 
 

Investive Förderung des 
Kindergartenausbaus aus Kreismitteln in 
Alfter-Oedekoven 
 

 

3 
 

35 
 

 

     



2 

2.2.2 Investiver Kindergartenausbau aus 
Kreismitteln –  Kostenrahmen 
 

4 38  

 

2.2.3 
 

Übernahme von Mietkostenzuschüssen bei 
Investorenmodellen aus Kreismitteln 
 

 

5 
 

42 
 

 

 

2.2.4 
 

Investive Förderung aus freiwilligen 
Kreismitteln für Erhaltungsmaßnahmen 
 

 

6 
6a 
6b 

 

46 
50 
51 

 

 

 

2.2.5 
 

Rechtsanspruch auf Ganztagsbetreuung ab 
August 2026 
 

 

7 
 

52 
 

 

 

2.3 
 

Anfrage der SPD-Kreistagsfraktion vom 
21.02.2023: Fachkräftemangel im Bereich 
der Kindertagesbetreuung 
 

 

8 
8a 

 

55 
58 

 

 

 

2.4 
 

Bedarfsplanung für 
Kindertageseinrichtungen und 
Kindertagespflege: Kindergartenjahre 
2023/2024 bis 2025/2026 
 

 

9 
9a-k 

 

60 
94 

 

 

 

3 
 

Umsteigen Schule - Beauftragung eines 
freien Trägers der Jugendhilfe für die 
Beratung und Begleitung 
schwerereichbarer Jugendlicher gem. §13 
SGB VIII 
 

 

10 
10a 
10b 
10c 

 

126 
130 
131 
133 

 

 

 

4 
 

Elterncafé Much: Förderung eines 2. 
Öffnungstages 
 

 

11 
 

137 
 

 

 

5 
 

Bericht zur Verwendung der Mittel aus der 
Förderposition Aufholen nach Corona 2021 
und 2022 
 

 

12 
 

141 
 

 

 

6 
 

Mitteilungen und Anfragen 
 

 

 
 

 
 

 



3 

 

6.1 
 

Anfrage der SPD-Kreistagsfraktion vom 
21.02.2023: Fachleistungsstunden 
 

 

13 
13a 

 

148 
151 

 

 

 

6.2 
 

Wahl der Jugendschöffinnen und 
Jugendschöffen beim Landgericht Bonn 
sowie bei den Amtsgerichten Bonn, 
Euskirchen, Siegburg und Waldbröl für die 
Zeit vom 01.01.2024 bis 31.12.2028 
 

 

14 
 

156 
 

 

 

 
 

Nichtöffentlicher Teil 
 

 

 
 

 
 

 

 

7 
 

Interessensbekundungsverfahren für die 
Übernahme der Trägerschaft der bisherigen 
Kindertagesstätte St. Jakobus in Alfter-
Gielsdorf und zum Neubau dieser 
Kindertagesstätte 
 

 

15 
15a 

 

158 
164 

 

 

 

8 
 

Interessensbekundungsverfahren für die 
Übernahme der Trägerschaft der bisherigen 
Evangelischen Kindertagesstätte in 
Wachtberg-Ließem 
 

 

16 
16a 

 

167 
172 

 

 

 

9 
 

Mitteilungen und Anfragen 
 

 

 
 

 
 

 

 
Siegburg, den 27.02.2023 
 
 
An die 
Mitglieder des 
Jugendhilfeausschusses 
 

 
gez. 
Notburga Kunert 
Vorsitzender 

nachrichtlich 
an alle Kreistagsmitglieder 
 

 
f.d.R. 
Birgit Wennmacher 
Schriftführer/in 
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